
Consultas Realizadas 

Licitación 467597 - MANTENIMIENTO DE
SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL

AEROPUERTO DE ENCARNACION
Consulta 1 - solicitud de prorroga

Consulta 2 - Pedido de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

Por la presente solicitamos una prorroga de 10 días hábiles para un mejor estudio y evaluación de los precios unitarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-06-2025

Debido a la urgencia de culminar la obra en el plazo previsto y considerando los acontecimientos de público conocimiento
vinculados al Mundial de Rally, resulta inviable otorgar la prórroga solicitada.
Asimismo, señalamos que los ítems del llamado, así como sus precios y especificaciones, se encuentran debidamente
definidos, y el tiempo establecido en el cronograma original es considerado suficiente para la elaboración y presentación
de la propuesta financiera.
Por tanto, se mantiene la fecha límite estipulada en los pliegos, sin modificación alguna.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

La solicitud responde al impedimento de obtener el certificado en el MJT que impiden la generación del CERTIFICADO DE
ORIGEN, PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL, por lo cual las empresas se ven imposibilitados en competir en igualdad de
condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

En respuesta a la Consulta N° 2 de fecha 01/07/2025, relativa al pedido de prórroga por la imposibilidad de obtener el
Certificado en el MJT -requisito indispensable para la generación del Certificado de Origen, Producto y Empleo Nacional-, se
informa que No es posible otorgar una prórroga, dado que los cronogramas establecidos no pueden condicionarse al
funcionamiento de plataformas de otras instituciones. Sin embargo, se podrá considerar la presentación de un documento
respaldatorio que justifique la situación mientras se resuelve el inconveniente.
Por tanto, se mantiene la fecha límite estipulada en los pliegos, sin modificación alguna.
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